第６回千葉県がんセンター倫理審査委員会議事概要

○ 開催日時

令和７年３月１２日（水曜日）１３時３０分～

○ 開催場所

千葉県がんセンター ４階大会議室

○ 出席委員名

三梨桂子、石井浩、筆宝義隆、椎名雄一、横井左奈、天沼裕介、関口淳子、近藤裕香、佐々木隆

之、羽田明、浜野公明、（代理出席：山田みつぎ）

1. 審査及び審議事項

   ・案件リスト

番号
審査

形式
研究課題名 判定 指摘／決定事項等

M06-005
説明

審査

軟部軟骨性腫瘍に関する臨

床病理学的研究
条件付承認

対象症例数が多くないことなどから、IC取

得を実施することを条件に承認

R06-009
書面

審査

医療情報を構造化し臨床お

よび研究の意思決定に資す

るアルゴリズムの開発とその

妥当性を探索的に検討する

研究

承認 研究責任者の変更について承認

R06-010
書面

審査

婦人科がんの臨床検体を用

いた3次元培養法および薬剤

感受性評価系の確立

承認 研究責任者の変更について承認

R06-011
説明

審査

シングルセルレベルでの空間

プロテオミクス解析による上

部消化管癌の多様性の解明

および免疫治療効果予測マ

ーカーの同定

条件付承認

共同研究機関の研究者が海外から帰任

後の試料・情報の取扱いについて研究計

画書に追記をすることを条件に承認

R06-012
説明

審査

がん薬物療法を行う高齢が

ん患者の石鹸手洗いに対す

る実態調査

条件付承認
本案件の実態調査を踏まえて今後の研

究とする内容の追記を条件に承認

R06-163
書面

審査

質問票調査におけるリマイン

ダー手法のランダム化比較

実験：督促はがきと調査票再

送の効果分析

条件付承認

研究対象者へ研究として情報収集するこ

とを知らせる必要がある。事前通知は研

究結果に影響を与えるため、事後の通知

を許容する。

2. 報告事項

以下１項目について委員長より報告

・匿名加工情報を用いる研究の取扱いについて

以下３項目について、事務局より報告実施。

・不適合報告に対する報告書の提出について

・有害事象報告（特定臨床研究１件）

・臨床研究実施許可状況の報告（R7.1月～R7.3月）

以上